
Pag. 1 di 6

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Atto n. 11
del 26/05/2023

Oggetto: Gestione associata nel territorio dell’Unione dei comuni della Valle del Pardu e dei Tacchi
dell’Ogliastra meridionale del servizio di nucleo di valutazione. Adesione annualità 2023/2024.

L'anno duemilaventitré il giorno ventisei del mese di maggio alle ore 09:05 in modalità mista presso la sala consiliare,
regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione e in sessione Ordinaria.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Presidente del Consiglio
Comunale

USAI FRANCESCO Si

Consigliere DEPLANO SANDRO
SALVATORE

Si

Consigliera PUDDU MICHELA Si
Consigliera SERRAU TIZIANA Si
Consigliere PUDDU ANDREA DINO Si
Consigliere DEPLANO MAURIZIO Si
Consigliere MURA SERGIO Si
Consigliere DEPLANO ENRICO Si
Consigliere LAI GIAN PAOLO Si
Consigliere DEPLANO ANDREA Si
Consigliere CABRAS FRANCESCO Si

Consiglieri presenti: 8
Consiglieri assenti: 3

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale, che dichiara aperta la
riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il
parere di cui all’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000.

Partecipa con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Cuboni Cristina.

La seduta è Pubblica.



Pag. 2 di 6

IL CONSIGLIO COMUNALE

La seduta del Consiglio Comunale si è svolta in modalità mista, in conformità al Regolamento per lo
svolgimento in modalità telematica delle sedute del Consiglio e della Giunta Comunale, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28.04.2022, con il Segretario Comunale Cristina Cuboni, il
Sindaco Francesco Usai e i Consiglieri, Sandro Salvatore Deplano, Tiziana Serrau, Enrico Deplano presenti
nella sede comunale mentre i consiglieri Andrea Dino Puddu, Maurizio Deplano, Sergio Mura e Andrea
Deplano sono collegati da remoto, in videoconferenza. I partecipanti sono stati individuati con certezza e
possono seguire la presentazione delle proposte e la discussione e intervenire alla discussione e alle operazioni
di voto.

Premesso che ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs 150/2009:

- le amministrazioni pubbliche, nell'ambito della loro autonomia normativa ed organizzativa, adottano metodi e
strumenti idonei a misurare, valutare e premiare la performance individuale e organizzativa, secondo criteri
strettamente connessi al soddisfacimento dell'interesse del destinatario dei servizi e degli interventi;

- la misurazione e la valutazione della performance sono volte al miglioramento della qualità dei servizi offerti
dalle amministrazioni pubbliche, nonché alla crescita delle competenze professionali attraverso la
valorizzazione del merito e l'erogazione dei premi per i risultati perseguiti dai singoli e dalle unità organizzative
in un quadro di pari opportunità di diritti e di doveri, trasparenza dei risultati e delle risorse impiegate per il loro
perseguimento;

- ogni amministrazione pubblica è tenuta a misurare e a valutare la performance con riferimento
all'amministrazione nel suo complesso, alle unità organizzative o aree di responsabilità in cui si articola e ai
singoli dipendenti, secondo modalità conformi alle direttive impartite dall'Autorità Nazionale Anticorruzione,
d’ora innanzi in acronimo ANAC;

Considerato che per dare attuazione a detti principi, ogni amministrazione pubblica deve adottare un Sistema
di misurazione e di valutazione della performance organizzativa ed individuale, come stabilito dall'art. 7 del
D.Lgs 150/2009, e che la funzione di misurazione e di valutazione delle performance è svolta da:

1. Organismi indipendenti di valutazione della performance (d’ora innanzi in acronimo O.I.V.), cui compete la
misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la
proposta di valutazione annuale dei dirigenti/responsabili di vertice mentre, per quanto concerne gli enti locali
stante il mancato rinvio alle previsioni di cui all’art. 16, comma 2, del d.lgs. n. 150/2009, all’art. 14 del
medesimo decreto viene previsto che tali enti hanno la facoltà, e non l’obbligo, di costituire l’OIV, in quanto,
nella loro autonomia, possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni del d.
lgs. n. 150/2009 indicate nel citato art. 16;

2. dai cittadini o dagli altri utenti finali in rapporto alla qualità dei servizi resi dall’amministrazione;

3. dai dirigenti/responsabili di ciascuna amministrazione, cui compete la misurazione e la valutazione della
performance individuale del personale;

Tenuto conto che i CCNL dei dipendenti degli EE.LL. e il D.Lgs n. 165/2001 “Norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” prevedono numerosi istituti la cui
applicazione è condizionata all’istituzione del Nucleo di Valutazione;

Dato atto.

- che in data 11/09/2008, ai sensi dell'art. 32 del TU sull'ordinamento degli EE.LL. ed art. 3 della L.R. 2

agosto 2005, n. 12, tra i comuni di Cardedu, Gairo, Jerzu, Osini, Perdasdefogu, Tertenia, Ulassai è stato



Pag. 3 di 6

stipulato l'Atto costitutivo dell'Unione dei Comuni con denominazione "Valle del Pardu e dei Tacchi

dell’Ogliastra Meridionale";

- che in data 28/07/2016 con atto n. 13 l’Assemblea ha ammesso il Comune di Ussassai a far parte dell’Unione

dei Comuni Valle del Pardu e dei Tacchi;

- che con deliberazione n. 21 del 30.06.2017 l’assemblea dei Sindaci ha recepito la volontà del Comune di

Cardedu di recedere dall’Unione dei comuni della Valle del Pardu e dei tacchi Ogliastra meridionale a

decorrere dal 01/01/2018;

Richiamati i seguenti atti:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 18.03.2019 con la quale: - si aderiva al Servizio Nucleo di

valutazione dell’Unione dei Comuni della Valle del Pardu e dei Tacchi– Ogliastra Meridionale in forma

associata al fine di ampliare il numero delle funzioni e dei servizi rispetto a quelli prima gestiti dai singoli

Comuni, assicurandone l’efficienza e la maggiore economicità a vantaggio della collettività; con la quale si

approvava lo schema di convenzione per la gestione associata nel territorio dell’Unione del Servizio Nucleo

di Valutazione;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 28/12/2020 avente il seguente oggetto:

“Servizio di Nucleo di Valutazione Unione dei Comuni della Valle del Pardu e dei Tacchi – Ogliastra
Meridionale. Rinnovo biennio 2021-2022” con cui si rinnovava la partecipazione al servizio gestito
dall’Unione dei comuni;

- la nota ns prot. 538 del 9 febbraio 2023 con la quale viene richiesta la disponibilità al rinnovo della gestione

del Servizio di nucleo di Valutazione in forma associata per il biennio 2023/2024, alla quale si è dato

riscontro positivo, in medesima data con nota prot. n. 540;

Preso atto che ai sensi dell’art. 2 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, si intendono per enti locali “i
comuni, le province, (…..) e le unioni di comuni” e pertanto alle stesse si applicano, in quanto compatibili, i
principi previsti per l'ordinamento dei comuni;

Rilevato che le funzioni e i servizi che possono essere trasferiti dai Comuni all’Unione, per essere gestiti in
forma associata, sono elencati a titolo esemplificativo e non tassativo all’art. 8 dello statuto e, pertanto, il
servizio Nucleo di valutazione rientra tra le materie indicate alla lett. y) dell’art. succitato e, specificamente, in
“ogni altra attività consentita dalle leggi vigenti”;

Richiamata la deliberazione della Civit n.121/2010, che ha stabilito che l’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 non
trova applicazione nei Comuni stante il mancato rinvio disposto dall’art.16, comma 2, del D.Lgs. anzidetto, per
cui rientra nella discrezionalità dei singoli Enti la scelta di costituire o meno l’Organismo individuale di
valutazione (O.I.V);

Dato atto che pertanto, l’Unione dei Comuni Valle del Pardu e dei Tacchi – Ogliastra Meridionale, non ha
costituito l’O.I.V. bensì il Nucleo di valutazione, come negli anni precedenti, sia per ragioni di contenimento
della spesa che per celerità e semplificazione delle procedure;

Considerato che, pertanto, che l’istituzione del Nucleo di valutazione all’interno dell’Unione dei Comuni
“Valle del Pardu e dei Tacchi - Ogliastra Meridionale”, rientra tra i servizi che possono essere gestiti in forma
associata al fine di perseguire, in favore dei Comuni facenti parte dell’Unione, un notevole vantaggio
economico, mediante l’ottimizzazione dei costi e la garanzia di un contenimento della spesa in applicazione dei
principi di efficienza ed economicità e che lo stesso è stato attivato per il biennio precedente;



Pag. 4 di 6

Visto lo schema di convenzione per la gestione associata nel territorio dell’Unione dei comuni “Valle del Pardu
e dei Tacchi – Ogliastra Meridionale” del Servizio Nucleo di Valutazione, allegato al presente atto per farne
parte integrante e sostanziale;

Ritenuto procedere al rinnovo della convenzione per la gestione del nucleo di valutazione associato con
l’Unione dei comuni Valle del Pardu e dei Tacchi – Ogliastra Meridione annualità 2023/2024;
 
Richiamato l’articolo 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000, il quale stabilisce che su ogni proposta
di deliberazione sottoposta alla Giunta e al Consiglio che non sia mero atto di indirizzo deve essere richiesto il
parere, in ordine alla sola regolarità tecnica, del responsabile del servizio interessato e, qualora comporti riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, del responsabile di ragioneria
in ordine alla regolarità contabile;
 
Vista la proposta formulata, nel testo risultante dalla presente deliberazione, dal Responsabile del
Servizio Amministrativo Socio Culturale cui compete lo svolgimento dell’attività istruttoria accertativa dei
presupposti giuridici e dei requisiti di legittimità della proposta medesima;

Dato atto che sulla proposta inerente alla presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 c. 1 del D.Lgs. 267/2000,
ha espresso pareri favorevoli, come da allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale:
- il Responsabile del Servizio Amministrativo Socio Culturale, per quanto concerne la regolarità tecnica;
- il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile;

Attesa la competenza del Consiglio Comunale in materia, ai sensi dell'art.42, comma 2, lett. c), del D.
Lgs.267/2000;

Udito il Sindaco illustrare la proposta inerente la presente deliberazione e accertato che nessun consigliere
chiede d’intervenire;

DELIBERA
 

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integranti e sostanziale del presente atto;
 
Di rinnovare la convenzione, ex art. 30 del D.lgs. 267/00, per la Gestione del Nucleo di Valutazione in forma
associata con l’Unione dei comuni Valle del Pardu e dei Tacchi – Ogliastra Meridione annualità 2023/2024;

Di approvare lo schema di convenzione per la gestione associata nel territorio dell’Unione dei comuni “Valle
del Pardu e dei Tacchi – Ogliastra Meridionale” del Servizio Nucleo di Valutazione, allegato alla presente
deliberazione alla lettera A) per costituirne parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che i costi per la gestione del Servizio Nucleo di valutazione convenzionato vengono anticipati
dall’Unione dei comuni e successivamente rimborsati a seguito di presentazione di rendiconto;
 
Di dichiarare, con separata votazione unanime e favorevole resa in forma palese, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4,del decreto legislativo n. 267/2000.



Pag. 5 di 6

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Presidente del Consiglio Comunale
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 23/05/2023

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole con la seguente motivazione: .

Ussassai, 24/05/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 6 di 6

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 26/05/2023 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 26/05/2023

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina


		2023-05-29T15:53:54+0200
	CUBONI CRISTINA d29fd14f124c638135c387e0d2edd22c8c17ad63


		2023-05-29T16:40:21+0200
	Francesco Usai




